
offiM
ffiffi

ffiffiffi$Iiiffi:s:r.-

nEsot-uÇÃo N".o72/2022, de 31 de março de2022.

O Presidente do Conselho de Compus do lnstituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, Prof. José Manoel
Martins, no uso de suas atribuições legais e considerando a reunião ordinária do referido
Conselho, realizada em 31 de março de 2022,

Considerando a documentação contante no Processo n" 23222.O0O662/ 2022-9 4;

RESOLVE:

Art.1"- APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico de Eventos, no ano letivo de

2022, do lnstituto Federal Sudeste MG - Compus Rio Pomba.

Rio Pomba, 31 de março de 2022.

Presidente do Conselho de Campus

lF Sudeste MG - Campus Rio Pomba

Av. Dr. José Sebastiáo da Paixão, s/n.- Bairro Lindo Vale 36-180-000 - Rio Pombâ - MG - Cx. Postal 45
Tel: (32)3571-5700 / Fax:(32) 3571-5710



Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30 31

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21

24 25 26 27 28
31

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

7 8 9 10 11

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25

28 29 30

29 30

18 - I Jornada de Indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa e 

Extensão - Curricularização da Pesquisa e da Extensão

21 - Dia de Campo na Unidade Demonstrativa de 

Recomposição da Vegetação no Campus Rio Pomba

08 - Semana do Meio Ambiente

24 a 26 - Seminário de Ações de Extensão

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA

               CALENDÁRIO DE EVENTOS - ANO LETIVO 2022

19 - Dia do Físico           

1 - Dia do Trabalho

20 21

27 28

1 Carnaval        2 Quarta-feira de Cinzas

MARÇO - 2022

Domingo Segunda 01 a 25 - Férias acadêmicas

30 -  Início do 1º Semestre letivo de 2022

6 7

13 14

17 18

24 25

ABRIL - 2022

Domingo Segunda

3 4

10 11

16

22 23

MAIO - 2022

Domingo Segunda

1 2

8 9

15

JUNHO  - 2022

Domingo Segunda

5

15 - I Jornada de Indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa 

e Extensão - Inovação

6

12 13

19 20

26 27

13 - I Jornada de Indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa 

e Extensão - Integração e Verticalização

16 – Corpus Christi            17 – Feriado Municipal - São Manoel - Padroeiro da Cidade

6 - Dia do Matemático 

9 – Feriado Municipal – Dia da Lola       14 – Recesso       15 – Paixão de Cristo       21– Tiradentes



Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2

5 6 7 8 9

12 13 14 15 16

19 20 21 22 23

26 27 28 29 30

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

2 3 4 5 6

9 10 11 12 13

16 17 18 19 20

23 24 25 26 27

30 31

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

6 7 8 9 10

13 14 15 16 17

20 21 22 23 24

27 28 29 30

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1

4 5 6 7 8

11 12 13 14 15

18 19 20 21 22

25 26 27 28 29

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4 5

8 9 10 11 12

15 16 17 18 19

22 23 24 25 26

29 30

5 a 7 - VI Simpósio de Ensino, Pesquisa e Extensão 

(SIMEPE)
6 - I Jornada de Indissociabilidade entre Ensino, Pesquisa 

e Extensão - Relação com o mundo do trabalho

JULHO  - 2022

Domingo Segunda

3 4

10 11

17

AGOSTO  - 2022

Domingo Segunda 15 a 26 - Férias acadêmicas.

29 - Início do 2º semestre letivo de 2022.

1

7

18

24 25

31

8

14 15

21 22

28 29

3

5

11 12

18 19

25 26

25 – Feriado Municipal - Aniversário de Rio Pomba             16 - Aniversário do Campus

SETEMBRO  - 2022

Domingo Segunda

4

19 - Dia da ADA*    

6 7

13 14

20 21

30 31

12 - Nossa Sra Aparecida - Padroeira do Brasil      28 - Funcionário Público (Ponto facultativo)     * Homenagem a matemática Ada Lovelace

NOVEMBRO  - 2022

Domingo Segunda

26 a 28 - X Semana de Ciências Gerenciais

28 e 29 - Seminários de Defesa de Estágio

30 a 02/12 - XIII ECEM - Encontro Científico de Educação e 

Matemática

2 Finados       14 -  Recesso       15 -  Proclamação da República

04 a 06 - Mostra de Cursos e Profissões   

20 a 22 - Semana da Computação (Secomp)                                                             

24 a 28 - 4ª  Semana do Livro e da Biblioteca

7 a 9 - VIII Semana Jurídica                                                                                                                                                                                                                                                                            

23 e 24 - XIV Simpósio de Ciência, Inovação e Tecnologia

7 - Independência do Brasil

27 28

9 10

16 17

23 24

OUTUBRO  - 2022

Domingo Segunda

2



Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3

6 7 8 9 10

13 14 15 16 17

20 21 22 23 24

27 28 29 30 31

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

3 4 5 6 7

10 11 12 13 14

17 18 19 20 21

24 25 26 27 28

31

Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

1 2 3 4

7 8 9 10 11

14 15 16 17 18

21 22 23 24 25

28

Planejamento 

Pedagógico

Eventos

15 16

18 19

25 26

25 - Natal

DEZEMBRO  - 2022

Domingo Segunda 23 a 31 - Recesso escolar para estudantes

4 5

11 12

Início e Fim do Período Letivo Feriado ou dia Santo

Férias acadêmicas Dias letivos

19 20

26 27

22- Cinzas

LEGENDA

FEVEREIRO  - 2023

Domingo Segunda 01 a 24 -  Férias acadêmicas

5 6

12

Data limite para consolidação de diários Recesso acadêmico e administrativo

13

22 23

29 30

JANEIRO  - 2023

Domingo Segunda 01 e 02 - Recesso escolar para estudantes

23 a 31 - Férias acadêmicas

1 2

8 9


